
Allemansrätten 
Du får gå, jogga och cykla fritt i skog och mark, så länge 
du inte orsakar skada. Att ta vägen över en annans tomt 
är inte tillåtet, det kan betraktas som hemfridsbrott.  
 
Det är tillåtet att tälta i naturen så länge du inte stör eller 
förstör, men vill du tälta längre än en natt, om ni är en 
stor grupp eller om du vill tälta i närheten av ett 
boningshus bör du fråga markägaren om lov. 
 
Att göra upp en lägereld går bra, men det är förbjudet att 
elda när det är torrt och finns risk för att brand kan 
sprida sig. Små fältkök får däremot alltid användas. Elda 
på en säker plats och aldrig direkt på klipphällar. Hällarna 
spricker lätt sönder, en skada som inte går att reparera.  
 
Du får plocka grenar, kottar och pinnar på marken som 
bränsle till elden, men ingenting från levande träd. 
  
Hundar måste hållas kopplade i naturen mellan 1 mars 
och 20 augusti. Då är djurlivet som känsligast och många 
djur har sina ungar. 
 
Att rida i skog och mark ingår i allemansrätten, men det 
är bara tillåtet om du inte orsakar någon skada. Särskilt 
under vår och höst då marken är blöt och mjuk gäller det 
att välja rätt väg. Att rida på vandringsleder och andra 
iordninggjorda stigar är inte att rekommendera då de 
upprättats för att ta sig fram till fots. 

Lämna inte kvar något skräp i naturen! Både djur och 
människor kan skada sig på krossat glas, kapsyler, 
plastpåsar och rostiga burkar. Dessutom förstör det 
upplevelsen för nästa person som kommer till platsen.  
 

Bruksleden 
Genom Västmanland, från Västerås i söder till Avesta och 
Malingsbo i norr, sträcker sig Bruksleden. Från Mälar-
dalens slätter kan du vandra norrut in i Bergslagens djupa 
skogar och böljande terräng. Leden passerar ett omväx-
lande natur- och kulturlandskap där små brukssamhällen 
med spännande historia och många sevärdheter utgör ett 
karakteristiskt inslag. Skogsterräng blandas med blom-
strande ängsmarker, ödsliga myrar, glittrande sjöar och 
kalkrika områden med spännande växtlighet. Flera större 
vattendrag, som Kolbäcksån med Strömsholms kanal, 
korsar också genom landskapet. 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Etapper 
Bruksleden är 25 mil lång och indelad i 27 etapper med 
varierande längd. De flesta börjar och slutar vid en 
rastplats med vindskydd eller en raststuga. I skogen är 
leden markerad med orange färg på träd och stolpar. 
 
Vatten och ved 
Vattenkällor finns på några ställen längs leden. Vatten-
kvaliteten i dessa källor kontrolleras inte. Därför är de 
inte utmärkta på kartorna och det rekommenderas att du 
bär med dig eget vatten. Ved finns i allmänhet inte utlagd 
vid vindskydd och raststugor. 
 
Ansvar 
Ansvarig för Bruksleden är de kommuner leden passerar , 
Västerås, Hallstahammar, Surahammar, Skinnskatteberg, 
Fagersta och Norberg. Kontakta: info@bruksleden.se 

www.bruksleden.se 

 
 
 
 
 

Bruksleden 
Etapp 25 

Fliken – Lillsjön 13,5 km 
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Broschyren är framtagen inom ett projekt där 
statliga bidrag till lokala och kommunala naturvårds-
projekt är medfinansiär för genomförandet. 
 



Etappbeskrivning 
Etapp 25 bjuder på omväxlande och vacker natur. 
Sträckan karakteriseras av de många små skogstjärnar 
du passerar under din vandring. Leden går genom små-
kuperad terräng och undantaget de första kilometrarna 
går du enbart på skogsstigar. Vid Gåsmyrberget väntar 
en ganska brant stigning.  
 
Du startar vid den lilla byn Fliken. Här fanns en hytta 
som under 1600-talet var en av socknens största. Du 
vandrar längs landsvägen förbi vackra gamla hus och 
gårdar.  
  
Du passerar väg 270 och kommer till nästa by, Kallmora. 
I området runt Norberg har gruvdrift pågått i över 800 
år. Spår av verksamheten finns på många platser. Söder 
om Kallmora ligger Kärrgruvan där du bl a kan besöka 
Mossgruveparken, ett övergivet gruvfält där du vandrar 
på stigar förbi vattenfyllda dagbrott och brådstup. Besök 
även byggnadsminnet Polhelmshjulet, ett väldigt vatten-
hjul som användes för att ta upp vatten ur gruvorna. 
 
Från Kallmora går du ca 1,5 km längs en grusväg. Vid 
Bengtsberget slutar vägen och skogsstigarna tar vid. 
Efter ett tag passerar du ganska högt ovanför den lång-
smala Djupkärra-Dammsjön, en näringsfattig sprickdals-
sjö. Väster om sjön, i samma sprickdal ligger ett flertal 
smala rikkärr med intressant vegetation. 
 
Vandringen fortsätter genom omväxlande skog, ofta med 
inslag av berghällar. Vid Sörntjärnen finns en fin plats 
för en rast. Det är även fint att rasta vid fiskesjöarna 
Näcktjärnen och Sköltjärnen.  
 
Så småningom når du Gåsmyrbergets naturreservat. En 
bitvis ganska brant stigning tar dig upp på det 185 m 
höga berget. Berget är bevuxet med hällmarkstallskog 
och på toppen finns ett gammalt kvartsbrott. Från den 
högsta punkten har du fantastisk utsikt över omgivande 
landskap. På nordvästra sluttningen finns en grotta, 
Vasagrottan, där Gustav Vasa ska ha sökt skydd vid sin 
flykt undan danskarna år 1520. 
 
Från Gåsmyrberget är det ca 2 km kvar till etappmålet 
vid Lillsjön. Vid Lillsjön finns en stor fin badplats. 

 
Rastplatser 
Vid Fliken där etappen startar ligger en fin badplats. Här 
finns omklädningshytter, bord, bänkar och TC. 
 
Rastplatser finns vid fiskesjöarna Näcktjärnen och 
Sköltjärnen.  
 
Vid etappmålet Lillsjön ligger en badplats med stora 
gräsytor och gott om parkeringsplatser. Här finns 
bryggor, omklädningshytter, toaletter, bord och bänkar 
mm. 
 

 
Badplatsen vid Lillsjön 
 
Kommunikationer 
Du kan inte åka med kollektivtrafiken till Fliken, men 
buss nr 85 går mellan Kärrgruvan (2 km sydost om 
Fliken) och Norberg både på vardagar och på helger. 
 
Vid etappmålet Lillsjön finns gott om plats att parkera. 
Ca 2 km sydöst om Lillsjön, vid väg 68 finns en buss-
hållplats för buss 500. Den kan du åka mot Avesta eller 
Norberg - Fagersta - Skinnskatteberg - Köping. Bussen 
går både på vardagar och på helger. 

 
 
Kartor 
Bruksledens delkarta nr 10 täcker aktuell etapp. Utöver 
den kan du använda Lantmäteriets terrängkarta 12G SV 
Avesta i skala 1:50 000. 
 

www.bruksleden.se 

Fliken 

Redan 1496 fanns en hytta i Fliken. Vid mitten av 1600-
talet var hyttan en av socknens största. Anläggningen 
lades ner år 1888. Idag återstår rester av masugnen, 
kanalkonstruktioner och slagghögar. Vid Fliken finns 
också en herrgård från 1850-talet. 
 

 

Gåsmyrberget 
Gåsmyrbergets naturreservat bildades 1996, efter att 
tidigare ha varit ett domänreservat. Syftet är att bevara 
hällmarkstallskogen med dess flora och fauna och 
området ska få utvecklas fritt. De mestadels kortvuxna 
tallarna uppskattas överlag vara ca 200 år gamla.  
 
Markvegetationen domineras av ljung och olika renlavar.  
På berget, som når ca 185 m ö h, finns ett par 
kvartsbrott varav det övre är vattenfyllt. På västra 
sluttningen syns tydliga strandvallar som bildades då 
havet nådde som högst efter senaste istidens slut. 
 
Sprickbildningar på bergets nordvästra sida har skapat 
en ca fyra meter djup grotta, Vasagrottan, där Gustav 
Vasa enligt traditionen ska ha sökt skydd vid sin flykt 
undan danskarna år 1520. Grottan är ganska svår att 
hitta. 
 
 
 

 
Kvartsbrottet på Gåsmyrberget 

Information om bussar finns på Västmanlands lokal-
trafiks hemsida: www.vl.se. Du kan även ringa 
trafikupplysningen: 0774 - 410 410  
 
Information om tågtrafiken hittar du på 
www.tagibergslagen.se 
 


